
お客様相談室 ： 電話.075-561-2364
e-mail ： nakamurakouso@nakamurakin.com

お名前・ご住所・連絡先を明記の上、お問合せください。
〒605-0904 京都市東山区大阪町372番地

http://www.nakamurakouso.co.jp/

お客様相談室 電話受付時間変更のお知らせ

2022年1月より、お客様相談室の電話受付時間を変更させていただくことと
なりました。ご利用の皆様におかれましては、ご不便をおかけし大変申し訳ござい
ませんが、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

＜2022年1月からのお客様相談室 電話受付時間＞
平日（月～金） 8：00～11：30、12：30～17：00
（11:30～12:30は留守番電話になります）

お客様の声

2021年12月

いつもアンケートはがきへの回答にご協力を賜り、誠にありがとうございます。

弊社には中村菌に関する貴重な資料を管理している資料室があります。酒造業から医薬品

製造業だった頃の弊社にとって大切な歴史的資料です。現在は資料の公開は行って

おらず、直接お見せすることはできませんので、書面にて紹介をさせていただきます。

【開化一】
弊社は文久二年(1862年)、麹屋宇兵衛が営む造り

酒屋から始まりました。その時、最初に仕込んだのが

日本酒「開化一」です。開化一は、かなりこだわりをもって

作られており、とても上品な味だったそうです。あっと

いう間に、その美味しさが評判になり数々の賞をいただ

きました。

資料室にある開化一の容器は一升瓶と720mlくらいの瓶、

小さめの樽酒といった現在街中や神社等で見かける形状に近いですが、その中でも写真

中央にある一升瓶は透明感のない真っ白な容器で時代を感じさせます。当時は現代の

ような透明感がありながら日光を通さない瓶というものがなく、瀬戸物(陶磁器)の容器を

使用しておりました。また瓶の栓は今のようなプラスチック製の栓やスクリューキャップで

はなく、機械栓です。ラベルの雰囲気と相まってとてもレトロな装いです。

【京風味】
昭和二年(1927年)に5代目当主 中村宇吉が、酒かすを加え日本酒を寝かせて熟成させた

「京風味」を考案しました。これも開化一と共に宮内庁御用達となり、沢山の著名人に愛され

ました。京風味の特長は、販売していた容器の種類の多さでしょう。一升瓶等のガラス瓶

以外に、清水焼の高価な陶器にいれたものを販売していました。

●中央の白い一升瓶は3本並んでいる
内で一番古いもの。他2本は透明感の
ある、現代の瓶に近い

●英語表記の商品。
瓶、箱共に日本
らしい桜の装飾

●清水焼の容器。そのまま飾っても様に
なる佇まい

これは清水六兵衛窯5代・六和、6代・六兵衛の作品で、

ご当代は8代目、江戸後期から続く250余年の歴史ある

清水焼陶工です。色使いは濃紅、薄群青、淡萌黄、錫色

など上品なもので、京風味という文字や、会社近くにある

五条大橋が絵付けされています。

華やかな清水焼が目を引く京風味の容器ですが、個人的

には小さめの平たいガラス製の瓶が一番好きです。これは外国向けに作られたもので

英語表記になっています。箱の「KYO-FUMI」などの文字はすべて

銀の箔押し印刷で高級感のある見た目…いえ、その時代の技術を

考えると文字通り高級だったと思われます。瓶自体はよくあるこげ茶色で

キャップは銀色ですので、清水焼に比べれば地味かもしれません。

ただ、何十年も経ったことによるキャップの輝きの鈍さや、ラベルの

染みや欠けなどの劣化具合がとっても良い味を出していると思うのです。

＜次回は戦時中にあったお酒にまつわる話をご紹介します。＞

裏面に続きます



ご意見・ご感想

●ご紹介いただけること、とても嬉しいです。
サンプルは化粧品シリーズのみ（せっけんを
除く）ございます。商品選びでお悩みのことが
ありましたら、お気軽にご相談ください。

●思い出してくださったこと、大変ありがたく
思います。健やかな日々を送るお手伝いが
できましたら嬉しいです。

貴重なご意見ありがとうございました。

ミズキ

カイカ カンロ

●世代を越えて本当に長くお使いいただき、
感謝の気持ちでいっぱいです！またよろし
ければ化粧品の感想など、お聞かせください。

カンロ・ミズキ

●パッチテスト用のサンプルがありますので
お送りします。ご連絡ください。

化粧水

癒成元

●温かいお言葉いただき、ありがとうございます。
これからも変わらず商品をお届けできるよう、
元気にがんばります！

化粧水ユナン

●毎日の習慣になっているようで嬉しいです。
おすすめは1日10ｇですが、お好みでお使い
ください。

コラーゲンパウダー

●お役に立てているようで何よりです。これ
からもお元気でいらしてください！

カイカ・カンロ・ミズキ・癒成元

●もったいないお言葉です。これからもお変わり
なく過ごされるための、お力になれればと思い
ます。

●申し訳ありませんが、書面では中々説明が
難しい内容となります。少々お時間をいただき
ますが電話にてご案内できればと思います
ので、弊社営業時間内にご連絡くださいませ。

化粧品

また「アルン化粧品シリーズ」に関してのお声をいくつかご紹介いたします。

・保湿や乾燥肌にはやっぱりアルンが最強ですか ？
・アルン化粧水、アルン乳液、アルンクリームの3種類全部使うと、夏は分厚いかなと思って…。
・乳液を使ってみたらほんっとーに良くて ！ 化粧水も使ってみたくなりました！
・乳液の新しい製品を頂きましたが、かなり肌に吸着するようで効果が期待できますね。肌の
保湿力が良いと言われた事がありますが、ナカムラ酵素の化粧品のお陰かと思っています。

→アルン化粧品シリーズは保湿にとことんこだわりました。季節や好みに合わせて、化粧水と
乳液、化粧水とクリームだけにしても良いです。これからもお役に立てれば嬉しいです ！

●THE FINGGYのスキンローション(青色
ボトル)はナカムラ酵素が作ったものです。
化粧水ユナンと同じです。


